ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº __________/2022

Assunto: Com fundamento no artigo 90 do Regimento Interno da Casa, apresento

requerimento de realização de SESSÃO ESPECIAL a ser oportunamente agendada pela

Mesa Diretora, com intuito de homenagear o poeta Ronaldo Cunha Lima na passagem

dos seus 10 anos de falecimento.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 90 do Regimento

Interno da Casa, a realização de SESSÃO ESPECIAL a ser oportunamente agendada

pela Mesa Diretora, com intuito de homenagear o poeta Ronaldo Cunha Lima na

passagem dos seus 10 anos de falecimento.

Atenciosamente,

395

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 Senhoras e Senhores Deputados,

 O presente requerimento solicita a realização de sessão especial para

homenagear o poeta Ronaldo Cunha Lima na passagem dos seus 10 anos de

falecimento.

Ronaldo foi advogado, escritor e político brasileiro. Pela Paraíba foi governador,

senador e deputado federal e estadual, ambos durante dois mandatos. Pela cidade de

Campina Grande, foi prefeito por dois mandatos e vereador. Também foi conselheiro

federal da Ordem dos Advogados do Brasil e membro da Academia Paraibana de

Letras.

Nasceu em Guarabira no dia 18 de março de 1936, vindo a falecer em 7 de julho

de 2012, completando este ano dez anos de saudade.

Pelo exposto, nada mais justo que receba esta homenagem do Poder

Legislativo paraibano.

 Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação do

presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

  Sala das Sessões, em 07 de julho de 2022.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Advogado
https://pt.wikipedia.org/wiki/Escritor
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADtico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasileiros
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lista_de_governadores_da_Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Senado_Federal_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/C%C3%A2mara_dos_Deputados_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_Legislativa_da_Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lista_de_prefeitos_de_Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ordem_dos_Advogados_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Academia_Paraibana_de_Letras
https://pt.wikipedia.org/wiki/Academia_Paraibana_de_Letras
https://pt.wikipedia.org/wiki/Guarabira
https://pt.wikipedia.org/wiki/18_de_mar%C3%A7o
https://pt.wikipedia.org/wiki/1936
https://pt.wikipedia.org/wiki/7_de_julho
https://pt.wikipedia.org/wiki/2012

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 90 do Regimento Interno da Casa, a realização de SESSÃO ESPECIAL a ser oportunamente agendada pela Mesa Diretora, com intuito de homenagear o poeta Ronaldo Cunha Lima na passagem dos seus 10 anos...